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1 ÚVOD

„Výrazy kaligrafa sa stali otvoreným miestom, vítajúc slová básnika

a predstavivosť diváka.“ - Hassan Massoudy

Arabská kaligrafia je druh umenia, ktorého nástrojom je písmo. Vďaka svojej

štruktúre je arabské písmo veľmi tvárne. Písmo a jazyk taktiež napomohol k spojeniu

rôznych etnických skupín a kultúr v arabsko-islamskom zriadení. Kaligrafia je hlboko

duchovné umenie, ktoré môže zmeniť pohľad na všetko čo robíte a vidíte.

Arabský jazyk a písmo sú písmom a jazykom koránu. Má jedinečný, posvätný

význam naprieč islamským svetom. Začínajúc arabskými národmi, až po susedné nie

arabsky hovoriace krajiny, ako je Turecko a Irán. Dopad arabského jazyka a písma, siaha

ďaleko za hranice krajín Blízkeho východu. Môžeme to vidieť na prácach umelcov

z celého sveta.1

Cieľom tejto bakalárskej práce je poukázať na využitie modernej arabskej kaligrafie

v súčasnom svete. Taktiež vytvára prehľad v súčasných svetových umelcoch a ich dielach.

V dnešnej dobe je arabská kultúra prezentovaná a často krát vnímaná ako niečo, čoho by sa

mal človek obávať a vo väčšine ľudí vyvoláva xenofóbne myšlienky. Kaligrafia je pre

väčšinu znalcov a priaznivcov blízkovýchodnej kultúry jedným z najkrajších umení.

Bakalárska práca je rozčlenená do niekoľkých kapitol. V prvej časti práce

oboznamujeme čitateľa s históriou a vznikom arabského písma. Druhá kapitola sa

zameriava na históriu a priekopníkov kaligrafie. Na nástroje a štýly, ktoré využívali.

Poniektoré sa využívajú až po súčasnosť. Kaligrafiou v modernom svete sa zaoberáme

v tretej kapitole. Rozoberáme jej široké využitie v rôznych spoločenských odvetviach.

Spôsoby a štýly, ktoré boli za posledné roky prepracované až k dokonalosti. Taktiež sa

pozrieme na moderný druh pouličného umenia, spojením kaligrafie a grafitov. Istú

pozornosť sme venovali aj ženám a ich vplyve na umenie kaligrafie. Štvrtá kapitola nás

zoznamuje so súčasnými, svetovými, arabskými kaligrafmi. Snažili sme sa vybrať

z veľkého množstva umelcov tých najzaujímavejších pre nás svojou tvorbou aj odkazom

pre budúcu generáciu. Taktiež sme chceli spestriť bakalársku prácu výberom umelcov

z rôznych krajín.

1 EIGNER SAEB (2010): Art of the Middle East, s.31
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2 HISTÓRIA ARABSKÉHO PÍSMA

Najstaršie formy kaligrafie sa datujú do doby jaskynných malieb.2

V tejto práci sa však budeme venovať arabskej kaligrafii. Jej vznik by sme mohli

zaradiť s príchodom islamského náboženstva v roku 610 nášho letopočtu kedy sa

uskutočnila púť proroka Mohammeda z Mekky do Mediny.

Ak budeme chcieť aspoň trochu porozumieť arabskej kaligrafií ako takej, a ak sa

budeme chcieť v nej aspoň trochu orientovať, je potrebné hovoriť najprv o vzniku arabskej

abecedy a o jej počiatočných podobách.3

Vieme, že na Strednom východe sú najstarším známym písmom egyptské

hieroglyfy (niektoré pochádzajú z obdobia asi 4000 rokov pred našim letopočtom), ktoré

boli považované za božské slová. Slúžili hlavne náboženstvám a vládcom.4

Pôvod arabského písma sa datuje vytvorením abecedy Feničanmi, ktorí žili v

pobrežnej oblasti Libanonu, Palestíny a Sýrie. Keďže Feničania boli vynikajúci námorní

obchodníci, abeceda mala dopad na všetky stredomorské regióny.

Fenické písmo sa vyvinulo do niekoľkých smerov. Jeden z nich bol aramejský,

ktorý sa ďalej rozdelil na modernú hebrejčinu a nabatejčinu. Takže môžeme povedať, že

arabské písmo pochádza z nabatejského, ktoré sa používalo od druhého storočia pred

našim letopočtom na území dnešného Jordánska.5

Arabské písmo pochádza zo semitského jazyka, píšeme a čítame ho teda sprava

doľava.

Prvý arabský nápis pochádza z roku 328 nášho letopočtu. Bol objavený na

náhrobnom nápise kráľa Imru‘ al-Qajsa z Numáry.

Islam od základov zmenil myslenie ľudí. Postavenie arabčiny sa jeho príchodom

zmenilo tým, že sa stala nosným prvkom svätej knihy al-Kur’ánu. Nastala doba rozkvetu

arabčiny a tým aj jej ojedinelého výtvarného prejavu, kaligrafie. Islam sa v 7. a 8. storočí

zmocňuje rozsiahleho územia rozkladajúceho sa od Atlantického oceánu až k Indii.

Arabčina a jej znaková sústava sa stáva jednotiacim prvkom rôznych rás, jazykov a kultúr,

čo platí až do súčasnosti.6

2 Inscape – Kaligrafia. Príručky a návody pre slobodný a otvorený softwér.
3 BAHBOUH CHARIF (2002): Půvab arabské kaligrafie, s.7
4 Tamtiež s.15
5 The History of the Arabic Alphabet. The Calligraphy Society.
6 BAHBOUH CHARIF (2002): Půvab arabské kaligrafie, s.17
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Bez písma by dnes nemalo ľudstvo tú kultúru, ktorú má. Aj moderná civilizácia je

spojená s uchovávaním myšlienky pre budúce generácie. Písaný jazyk bol a je ako zbraň

v rukách, pretože písmom prenikáme k iným národom. Písmom môžeme zdieľať milostné

vyznania, básnické vyjadrenia, zaklínacie formulky, uzatvoriť vojenské a diplomatické

dohody, hrať hry a podobne.

Vieme že písmo je záznamom reči a že vyjadruje naše duševné a kultúrne potreby

čo najpresnejšie a jednoznačne a to i moderným spôsobom písaním písma na internete7

7 BAHBOUH CHARIF (2002): Půvab arabské kaligrafie, s.15

9

3 KALIGRAFIA

Kaligrafia (pochádza z gréckeho kallos „krása“ a grafos „písanie“) je umenie

krasopisu. Moderná kaligrafia sa vzďaľuje od funkčných prepisov a namiesto toho nám

ukazuje umelecké kúsky ktoré môžu ale aj nemusia byť čitateľné.8

Kaligrafia je najrozšírenejšia v čínskej, japonskej a arabskej kultúre.

Existuje viacero dôvodov, prečo sa kaligrafia ako významná umelecká forma v

týchto krajinách zachovala, zatiaľ čo na západe už väčšinou zanikla. Jedným z nich je, že

ležatosť písma a ďalšie jeho vlastnosti sťažili adaptáciu na tlač a zavedenie tlačiarní sa

oneskorilo. Teda ešte sto rokov po Gutenbergovi bola Arábia závislá na ručnom písaní a

vydávaní kníh (zvlášť koránu), zákonov a iných dokumentov.

Iný, možno dôležitejší dôvod, je náboženský. Korán nezakazoval zobrazovať ľudí a

zvieratá na kresbách a maľbách, ale vo svojich prvých rokoch islam zdedil niektoré

predsudky proti výtvarnému umeniu, v tom čase už zakorenené na Strednom východe.

Preto, keď bolo umelecké zdobenie nevyhnutné, museli si islamský umelci vystačiť s

"arabeskami" (kresbami založenými na striktne geometrických tvaroch, alebo reťazci listov

a kvetov), alebo s kaligrafiou. Preto sa arabská kaligrafia zaužívala nie len na kopírovanie

Koránu (čo bol jej prvý a dlhú dobu najdôležitejší dôvod), ale aj na všetky ostané druhy

umenia, ako sú porcelán, výrobky z kovu, koberčeky a iné tkaniny, tiež na peniazoch a v

architektonickej výzdobe (väčšinou na mešitách a hroboch, ale v neskorších dobách aj na

iných budovách).

Arabské písmo sa skladá z troch typov ťahov, a to vodorovného, kolmého

a priečneho. Dĺžku písmen môžeme meniť, a to hlavne horizontálne. Písmo má mať

plynulosť a má pôsobiť esteticky. Niektoré nápisy nečítame, ale lúštime – kaligraf

neočakáva, že budeme čítať, pretože písmená reprezentujú symbol, stačí uvedomenie si

jeho prítomnosti, spojené s vierou a úctou.9

Čo robí kaligrafa dobrým kaligrafom?


[…]


Honda trvá na tom, že nemusíte byť moslim, alebo expert na arabistiku, aby ste si

mohli vychutnať toto umenie. V podstate mnoho jeho študentov v stále rozrastajúcej sa

skupine nie sú moslimovia a niektorí dokonca ani neovládajú arabský jazyk. Vo vysoko

prestížnej súťaži predstavenou Research Center for Islamic History, Art and Culture

(IRCICA) v Istanbule, ktorá sa koná každé tri roky. Vyhrali cenu štyria Japonci, traja

z nich boli študentmi Hondy. Avšak Hondu úspech jeho študentov priveľmi neprekvapil.

„ Japonci majú v kaligrafii zázemie, vďaka skúsenostiam v učení japonskej

kaligrafie zvanej shodo,“ – povedal.

„ V písmenách vidím rôzne úrovne krásy. Jedno písmeno arabskej abecedy je pekné

samo o sebe, avšak keď sa stane súčasťou vety vznikne tak nový stupeň krásy. A potom sa

písmená začnú hýbať ako keby to boli žijúce stvorenia. Pre mňa je to skoro ako hudba bez

zvuku,“ – dodal, usmievajúc sa pokojne.95

Kouichi Fou’ad Honda

Bez názvu

95 OTAKE, T.Japan’s master of the ancient Muslim art. The Japan Times.

Obr. 8 EIGNER SAEB (2010): Art of the Middle East, s.38
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Dielo bolo vytvorené v roku 2004 za pomoci čierneho atramentu na zafarbenej ploche

troch panelov, každý má veľkosť 131,5cm x 71,5cm. Na tomto obrázku Honda vytvoril

geometrické kompozície, ktoré obsahujú jednotlivé verše z koránu (zľava doprava: súra 2,

verš 115, súra 28, verš 88, súra 55, verš 26). Všetky sa začínajú slovom „Allah“ na vrchu,

postupne sú slová usporiadané zrkadlovo kde sa odrážajú z pravej strany na ľavú. Tento

zrkadlový efekt vykonávali osmanskí učenci, kým písmo v jeho ozdobnom štýle je známe

ako jali thuluth.96

96EIGNER SAEB (2010): Art of the Middle East, s.38
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6 ZÁVER

Arabská kaligrafia je unikátny druh umenia, ktorý napreduje každým dňom a drží

tak tempo s moderným svetom naokolo, avšak stále si zachováva svoje tradičné hodnoty.

Je to umenie pre všetkých ľudí, či už umelcov alebo len pozorovateľov a obdivovateľov.

V dnešnej dobe sa stretávame s nespočetným množstvom variácií a uplatnení arabskej

kaligrafie. S nástupom internetu sa stala celosvetovo žiadanou a oceňovanou. Ľudia si

môžu z internetu stiahnuť rôzne programy, ktoré umožňujú cvičenie a trénovanie arabskej

kaligrafie. Môžeme sa teda nazdávať, že v blízkej budúcnosti, diel a prác s témami

kaligrafie bude stále pribúdať.

Cieľom našej práce bolo priblížiť význam kaligrafie nie len z historického

hľadiska, ale predovšetkým z toho súčasného. Zároveň sme sa snažili vytvoriť prehľad

súčasných umelcov venujúcich sa arabskej kaligrafii. Pri výbere bolo našim zámerom

vytvoriť čo najpestrejšiu škálu, zohľadňovali sme predovšetkým krajinu z ktorej umelec

pochádza a štýl akým sa vo svojich prácach prezentuje. Žiaľ pri obrovskom počte

vynikajúcich umelcov to bola pomerne ťažká a zložitá úloha. Niektorí ľudia môžu mať

voči arabskej kaligrafii negatívny postoj, a to najmä vďaka médiám, ktoré nám často krát

ukazujú iba zlú politickú situáciu na blízkom východe a teroristické útoky. Dúfame preto,

že táto práca im ich názor poopraví, prípadne vyvráti a ukáže krásu nie len kaligrafie

a umenia ako takého, ale aj pozitívne hodnoty celého arabského sveta.

Na arabskú kaligrafiu by sme mali predovšetkým nahliadať ako na niečo, čo ľudí

spája, zbližuje a zároveň vyvracia predsudky niektorých iných ľudí voči arabskej kultúre

ako takej. Zmena názorov a postojov niektorých jedincov na arabský svet však môže trvať

ešte veľmi dlho. S nádejou teda hľadíme do svetlejšej budúcnosti, kde aj kaligrafia bude

mať určite svoje čestné miesto.
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8 RESUMÉ

Submitted work presents modern Arabic calligraphy, current artist and their works.

The main idea of my work is to point out wide range of uses of calligraphy and beauty of

artworks created by current artists not only from Arabic countries but all over the world.

The work also acquaints reader with creation of Arabic font and history of calligraphy.

The department of Middle Eastern Studies gave me a great opportunity to make bachelor

thesis about, that im really interested in. Arabic Calligraphy, which radiates spirituality and

mystery is a art where you can feel strong traditionality mostly because of influence of

islamic religion. However the modern era brings us new compatibility for this kind of art.

Making a decision at choosing, which artist will be presented in this work was really hard

and difficult task. The list of the artist containing this thesis is based mainly of style which

they are using and also origin of every artist. For some people should Middle East sound

a bit terrifying. This is because media often brings to us only bad news about political

situation and terrorists atackss at middle east. There are many beautiful things in the

Middle East region. Arabic calligraphy is something what connects not only arab people

but people all over the world. Thanks to the internet you can now simply download

programs that are focused on creating various arabic calligraphic images. So everybody

can now practice. In that case I assume that more and more masterpieces would come to

shine us with their marvellousness. With hope we are looking foward for brightness future,

where Arabic Calligraphy would have honour place. I hope this bachelor thesis will

provide more positive facts mostly between Czech and Slovak people. It’s a art for

everybody, for artists themselves or auidence almost every age group.
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