ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Filip Furda

Název práce: Moderná arabská kaligrafia

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): prof. Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autor si za cíl stanovil charakteristiku využití moderní arabské kaligrafie v současném světě a podat přehled o současných tvůrcích arabské kaligrafie a jejich dílech. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autor uvádí svou práci pojednáním o vzniku a vývoji arabského písma. Dále se zabývá historickým vývojem kaligrafie od 9. století a charakterizuje jednotlivé paleografické typy arabského duktů. Podává též přehled písarského náčiní a kaligrafických slohů. V oddíle o kaligrafii v moderním světě upozorňuje na experimenty s prováděním nápisů v netradičních materiálech (např. světelné zdroje, tetování či dokonce trojrozměrná kaligrafie). Autor neopomíná ani moderní *graffiti* a všímá si i angažmá žen v kaligrafické tvorbě. Podává též přehled nejvýznamnějších arabských kaligrafů dneška.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorv jazyk plyne hladce a nenásilně, citace sledují zavedený úzus. Grafická úprava a členění kapitol jsou přehledné a názorné. V seznamu literatury chybí u internetových zdrojů datum citace. Svou práci vybavil autor kvalitními přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je úsporná, ale velmi působivá. Umění kaligrafie, které v islámském výtvarném umění vyplývá z bohaté tradice, lze sotva srovnat s některým ze způsobů tvorby evropských umělců, je však úzce vázáno na prostředí a schopno překládat velmi specifickou a působivou výpověď. Domnívám se, že se autorovi podařilo tento svéráz písarského umění muslimských tvůrců velmi dobře zachytit. Práce je možná lehce povrchní, ale angažovaná a motivovaná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jsou k dispozici nějaké údaje o širší působnosti děl arabské kaligrafie – jak působí na diváky, co na ní arabské publikum zvláště oceňuje, jak je populární?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně (1).

Datum: 20. 5. 2015

Podpis: